



Dagsorden til møde i Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget

**Mødetidspunkt 06-09-2023 17:00
Mødeafholdelse Musikbunkeren**

Indholdsfortegnelse

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget

06-09-2023 17:00

1 [Åben] Status på Unge 2021-22.....	3
Offentlig titel	3
2 [Åben] Drøftelse af rammerne for unges fællesskaber på kultur- og ungeområdet	3
Offentlig titel	3
3 [Åben] Drøftelse af trivselsindsatser inden for Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets ressortområder .	5
Offentlig titel	5
4 [Åben] Baseline besøgstal Byens Hus KUF-mål 2, målepunkt 2	6
Offentlig titel	6
5 [Åben] Drøftelse af elementer i Justeret politisk arbejdsform	8
Offentlig titel	8
6 [Åben] Kvartalsrapportering Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 2. kvartal 2023	10
Offentlig titel	10
7 [Åben] Årsplan Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 4. kvartal 2023 til 3. kvartal 2024.....	10
Offentlig titel	10
8 [Åben] Meddelelser og eventuelt	11
Offentlig titel	11
9 [Åben] Underskrift	12
Offentlig titel	12

1 [Åben] Status på Unge 2021-22

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-04929

Resumé

Status på unge 2021-22 fremlægges til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets orientering.

Baggrund

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget modtager hvert andet år status som oplæg til politisk dialog om arbejdet på ungeområdet. Seneste status omfattede perioden 2018-2020.

Indeværende rapport indeholder status på indsatser i perioden 2021-2022, og giver et samlet indblik i indsatser og aktiviteter på ungeområdet under Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, data over tid fra ungeprofilundersøgelsen (2019-2022) og erfaringerne fra arbejdet i perioden, samt giver indblik i påtænkt retning for det videre arbejde.

Ungeområdet omfatter indsatser rettet mod unges sundhed og trivsel, deres fællesskaber, særlig i deres frie tid og deres aktive medborgerskab, samt enkelte indsatser rettet mod unge i institutionelle rammer og mod voksne omkring unge.

Rapporten giver et overblik over, hvordan områdets institutioner, indsatser og tværgående initiativer samlet set arbejder med En Ung Politik, og hvordan det relaterer sig til de politiske mål for ungeområdet samt strategien *Sammen om unges trivsel*, som Kommunalbestyrelsen vedtog d. 19. juni 2023.

Overordnet set kan det konkluderes, at ungeområdet i perioden har arbejdet ud fra de politisk vedtagne rammer og mål.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget:

At tage Status på unge 2021-22 til efterretning.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

1. Status på Unge 2021-2022 (5164456 - EMN-2023-04929)

2 [Åben] Drøftelse af rammerne for unges fællesskaber på kultur- og ungeområdet

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-04357

Resumé

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget har i forlængelse af budgetaftalen 2023 og 2024 ønsket at drøfte rammerne for unges fællesskaber i Gentofte Kommune. I budgetaftalen understreges behovet for et bredere perspektiv på og samarbejde om udviklingen af unges fællesskaber. Konkret i forhold til udviklingen af en styrket brobygning og synlighed samt mere generelt i forhold til den fortsatte udvikling af rammerne for unges fællesskaber.

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget vedtog på deres møde den 15. marts 2023 (pkt. 6) procesplanen for den videre drøftelse af udviklingen på området. Jævnfør procesplanen drøftes på indeværende møde rammerne for unges fællesskaber på kultur- og ungeområdet. På mødet skitseres aktuelle tendenser inden for unges fællesskaber i et mundtligt oplæg.

Baggrund

På Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets møde d. 15. marts 2022 vedtog udvalget en proces for den videre drøftelse af rammerne for unges fællesskaber.

- 7. juni: Drøftelse af rammerne for unges fællesskaber på fritidsområdet
- 31. august: Center for Ungdomsforskning præsenterer deres nyeste forskning inden for unges fællesskaber
- 6. september: Drøftelse af rammerne for unges fællesskaber på kultur- og ungeområdet
- Oktober: Politisk temadrøftelse af unges fællesskaber på baggrund af den nye strategi for unges trivsel
- 29. november: Drøftelse af behovet for tilpasning af rammerne for unges fællesskaber på kultur-, unge- og fritidsområdet
- 1. kvartal 2024: Evt. indstilling til ØK/KB om tilpasning af rammerne for unges fællesskaber på kultur-, unge- og fritidsområdet

Tredje del af processen er på dette møde og omhandler unges fællesskaber på kultur- og ungeområdet. På baggrund af drøftelserne på mødet videreudvikler forvaltningen de valgte perspektiver til mødet i november.

Kultur- og ungeområdet har flere tilbud, som understøtter unges fællesskaber. I bilag 1 gives et overblik over rammer for unges fællesskaber på kultur- og ungeområdet. Nedenfor er tilbuddene givet i kortere form:

Kulturområdet:

- Gentofte Bibliotekerne: Adgang fra kl. 6-24 alle dage – studiepladser, computeradgang og mulighed for print, opholdsrum til unges fællesskaber samt betjent åbningstid, hjælp til opgaveskrivning, kildekritik og vejledning i litteratur. Løbende særlige aktiviteter, eksempelvis teaterforestillinger, koncerter og foredrag målrettet unge i deres frie tid og andre kulturtilbud og samskabelsestiltag.
- Kulturpas: Dækker hele eller dele af udgiften til kontingent til holdbaserede fritidsaktiviteter inden for de klassiske kunstarter samt soloundervisning i Gentofte Musikskole for børn og unge fra hjem med en husstandsindkomst under 600.000 kr.
- Gentofte Musikskole: Undervisning, bandaftener og musikfestival samt talentlinjen for de 12 – 16-årige.
- Kulturskolerne: tre tilbud – Dramaskolen, Billedskolen og Forfatterskolen, desuden 4K-samarbejdsprojektet Kunstcubator, et talentudviklingsforløb inden for billedkunst for unge mellem 16 og 26 år.

Ungeområdet:

- Ungemiljø Vangede: Ungdomspædagogisk tilbud til unge i alderen 13-17 år. Tre aftener om ugen, samt fire eftermiddage om ugen i Barakken på Ungdomsskolen.

- Ung i Byens Hus: Ungekulturelt tilbud til unge i alderen 15-25 år med fokus på Kunst, Fortælling og Engagement. Deler ressourcer med Kulturhuset om drift og understøttelse af aktører med aktiviteter for, med og af unge.
- Musikbunkeren: Foreningsdrevet musikfagligt tilbud til unge i alderen 15-25 år. Døgnåbent alle ugens dage og understøttes af musikfaglige kommunale medarbejdere.
- Ungekultur – tværgående indsats: Ungekulturkonsulent med base i Byens Hus. Understøtter unges egne idéer og faciliterer involvering af og koblinger mellem unge, fagprofessionelle, kulturinstitutioner og andre relevante aktører.
- Understøttende ressource – tværgående indsats: Udvikling og understøttelse af deltagelsen i fællesskaber for unge i alderen 13-25 år i deres frie tid. Fokus på at involvere og understøtte aktører omkring unges frie tid i brobygning og synlighed mellem tilbud.
- Der arbejdes herudover med fællesskaber i de unges frie tid i regi af projekterne: Fælles om Ungelivet, Partnerskaber med Ungdomsuddannelser, Forældrenetværket samt Ung i Bevægelse.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget:

at rammerne for unges fællesskaber på kultur- og ungeområdet drøftes mhp. at identificere særligt vigtige perspektiver, som forvaltningen kan arbejde videre med frem mod mødet d. 29. november.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

1. Overblik - rammerne for unges fællesskaber på kultur- og ungeområdet (5134081 - EMN-2023-04357)

3 [Åben] Drøftelse af trivselsindsatser inden for Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets ressortområder

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-05150

Resumé

Med henblik på at identificere relevante tværgående temaer for trivselsfremmende rammer for ungelivet lægges der med afsæt i strategien Sammen om unges trivsel op til en indledende drøftelse i Skoleudvalget, Børneudvalget, Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget samt Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget.

Baggrund

I Gentofte Kommune har vi en vision om, at alle unge lever gode ungeliv, der skaber grundlag for gode voksenliv. Langt de fleste unge i Gentofte har det godt, men på nogle områder er der risiko for, at trivslen kommer under pres. Velkendte faktorer påvirker fortsat unges trivsel, men ungelivet

udfordres også af nye, som kalder på andre tilgange til, hvordan vi skaber gode rammer for ungelivet.

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 19. juni 2023 (punkt 15) en strategi for unges trivsel. Strategien har fokus på at fremme trivsel og forebygge mistrivsel i ungelivet.

I denne sammenhæng er det afgørende at medtænke kulturelle og strukturelle faktorer, der i samspil med almene og specifikke ungdomsproblemer såvel som individuelle forudsætninger, præger ungdomslivet i dag.

Kommunalbestyrelsen vil styrke den strukturelle forebyggelse ved at skabe trivselsfremmende rammer for ungelivet. Kommunalbestyrelsen har med nedsættelse af § 17, stk. 4 udvalget for politikere Sammen om alle unges trivsel besluttet at have et særligt fokus på strukturelle forhold, der kan bidrage til at fremme trivsel og forebygge mistrivsel, og de nære fællesskaber, institutionelle kontekster og sammenhænge, som de unge færdes i og omkring. Der skal altså være brede, langsigtede, kulturforandrende, holdningsskabende og strukturelle indsatser med det formål at styrke og fremme trivsel for alle unge.

Som bilag til strategien er der udarbejdet en foreløbig oversigt over udvalgte trivselsindsatser for unge i Gentofte Kommune (bilag 1). Oversigten illustrerer omfanget og bredden af de eksisterende indsatser for delt på de stående udvalg. Samtidigt er det vigtigt at understrege, at oversigten er et øjebliksbillede.

Som det fremgår af oversigten, er der mange indsatser på individ- og gruppeniveau, mens der er få eller ingen indsatser på det strukturelle niveau. I forbindelse med Kommunalbestyrelsens drøftelse af strategien blev det derfor aftalt, at oversigten kan danne afsæt for politisk drøftelse og prioritering af arbejdet med unges trivsel på de respektive ressortområder med et særligt fokus på den strukturelle forebyggelse i forhold til unges trivsel. I denne sammenhæng lægges der op til en indledende drøftelse og identificering af muligheder og behov for strukturelle indsatser inden for udvalgets ressortområde.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget:

1. At udvalget drøfter muligheder og behov for strukturelle indsatser inden for udvalgets ressortområde

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

1. Bilag 1 Oversigt over udvalgte trivselsindsatser for unge 2023 - fordelt på fagudvalg (5167942 - EMN-2023-05150)

4 [Åben] Baseline besøgstal Byens Hus KUF-mål 2, målepunkt 2 Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-03115

Resumé

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget bedes tage stilling til en præciserende formulering af målepunkt 2 knyttet til udvalgets flerårige mål nr. 2, 'Vi vil styrke borgernes mulighed for deltagelse og samskabelse i Byens Hus', hvor ambitionsniveau fastlægges.

Baggrund

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets flerårige mål 2 med tilhørende målepunkter blev vedtaget på udvalgets møde den. 8. juni 2022 (punkt 1). Mål 2 lyder således:

Vi vil styrke borgernes mulighed for deltagelse og samskabelse i Byens Hus.

Om målets baggrund og formål fremgik det blandt andet:

'Gentofte Kommunes kulturpolitik sætter retning for, at vi udvikler kultur i samarbejde med borgere, foreninger, kulturinstitutioner og andre aktører. I Gentofte skal dette ikke mindst kunne finde sted i Byens Hus, hvor der siden åbningen er udviklet et velfungerende brugerdemokrati.'

Der var til målet knyttet to målepunkter:

1. *Antallet af medlemmer af foreningen Byens Hus, som i dag er 92, øges til over 100*
2. *Der er ved at blive opstillet besøgstællere, hvorefter en baseline og fremtidigt mål for antallet af besøgende på årsplan i Byens Hus kan fastsættes i august 2023.*

Besøgstallet i Byens Hus har siden hen kunnet opgøres over en 12 måneders periode - fra maj 2022 til april 2023, - til **137.634 personer**.

På den baggrund anbefales det at målepunkt 2 præciseres således:

Antallet af besøgende i Byens Hus stiger med 25 % (svarende til et samlet årligt besøgstal på 172.000) frem til 2025.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

Børn, Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget:

At Kultur- Unge og Fritidsudvalget godkender følgende formulering af målepunkt 2:

Antallet af besøgende i Byens Hus stiger med 25 % (svarende til et samlet årligt besøgstal på 172.000) frem til 2025.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

.

5 [Åben] Drøftelse af elementer i Justeret politisk arbejdsform

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-05329

Resumé

I forlængelse af opfølgningen på justering af den politiske arbejdsform skal Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget tage stilling til en systematik i forhold til, hvordan medlemmerne kan give forslag til emner, de ønsker på dagsordenen, anvendelsen af punktet 'meddelelser fra formanden og spørgsmål fra medlemmerne' samt kvartalsrapportens indhold og formidling samt håndtering af spørgsmål til kvartalsrapporten.

Baggrund

I forlængelse af opfølgningen på justering af den politiske arbejdsform skal alle udvalg tage stilling til tre forskellige spørgsmål i forhold til udvalgenes arbejde:

1. En systematik i forhold til, hvordan medlemmerne kan give forslag til emner, de ønsker på dagsordenen.
2. Anvendelsen af punktet 'meddelelser fra formanden og spørgsmål fra medlemmerne'.
3. Kvartalsrapportens indhold og formidling, og at kvartalsrapporter i alle udvalg får en forside med et resumé, der giver et hurtigt overblik over, hvor der er udfordringer og hvor det går fint, og drøfte hvordan spørgsmål til kvartalsrapporten skal håndteres forud, på og efter møderne.

Systematik i forhold til, hvordan medlemmer kan give forslag til emner, de ønsker på dagsordenen

Det er ifølge styrelseslovens § 22, stk. 1 formanden, der forbereder og leder møderne, og forvaltningen der udarbejder udkastet til dagsordenen.

Udvalgsmedlemmerne har mulighed for at orientere sig om, hvilke sager, der behandles i udvalget på de kommende møder, via udvalgenes årsplan, der udsendes med dagsordenen til hvert møde – og ligger på politikerportalen.

Hvis et eller flere udvalgsmedlemmer ønsker en sag optaget på dagsordenen, er der i notatet gode politiske processer beskrevet tre forskellige veje at gå:

1. Gå til formandskabet for et udvalg med et konkret forslag til et politisk initiativ indenfor udvalgets område.
2. Rette henvendelse til borgmesteren for at undersøge, om borgmesteren på vegne af flertallet ønsker at fremme forslaget i kommunalbestyrelsen.
3. Stille et medlemsforslag til behandling på et kommunalbestyrelsesmøde.

I overensstemmelse med opfølgningen på justering af den politiske arbejdsform, foreslås det, at Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget drøfter og aftaler en systematik i forhold til, hvordan medlemmerne kan give forslag til emner, de ønsker på dagsordenen.

Det kan fx være:

- ved som nuværende praksis at fremsætte forslag til emner under punktet 'Årsplan for Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget', som efterfølgende drøftes mellem formandskab og forvaltning – og eventuelt indarbejdes i den næste udgave af årsplanen
- ved at formanden på hvert møde under punktet 'meddelelser fra formanden og spørgsmål fra medlemmerne' efterlyser indspil til emner.

Der bør i den forbindelse tages højde for, hvordan der kan skabes en balance imellem udvalgets årsplan og de sager, som udvalget skal behandle og konkrete ønsker fra udvalgsmedlemmerne om at få sager på dagsordenen. Ligesom der også bør tages højde for prioriteringen af forvaltningens ressourcer.

Det er en forudsætning, at de ønsker, der kommer til at få sager på dagsordenen, vedrører sager der hører under udvalgets ressort. Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget kan således ikke drøfte sager, som hører under andre udvalgs ressortområde.

Anvendelsen af punktet ”meddelelser fra formanden og spørgsmål fra medlemmerne”

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget skal drøfte anvendelsen af punktet. Det kan fx være en fortsættelse af den nuværende praksis, hvor formandskab og forvaltning under dette punkt orienterer om, hvad der er sket siden sidste møde i sager, som ikke skal forelægges til beslutning eller medtages i det politiske nyhedsbrev NYT.

Det kan også være, at medlemmerne i forbindelse med punktet Meddelelser skal kunne komme med forslag til emner, de ønsker på dagsordenen for et kommende møde, jf. ovenstående afsnit herom.

Udvalget skal også drøfte, om udvalget ønsker, at Meddelelser er første punkt på dagsordenen (ligesom møderne i Kommunalbestyrelsen) i stedet for det sidste.

Kvartalsrapportens indhold og formidling, herunder et hurtigt overblik og håndtering af spørgsmål før, under og efter mødet

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget skal drøfte kvartalsrapportens indhold og formidling med særligt fokus på overblik og håndtering af spørgsmål.

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til et hurtigt overblik over kvartalsrapportens data – inden for udvalgets ressortområde (der kan være data i kvartalsrapporten fra andre udvalgs ressortområder, som har interesse for udvalget, men som ikke bringes i overblikket). Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget bedes drøfte dette overblik.

I forhold til håndtering af svar før, under og efter møderne bedes Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget drøfte håndtering. Det bør tages i betragtning, at mødemateriale, herunder kvartalsrapporten, udsendes 4 hverdage inden et ordinært møde.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

Formandskabet i Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget indstiller

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget:

At drøfte og aftale:

1. En systematik i forhold til, hvordan medlemmerne kan give forslag til emner, de ønsker på dagsordenen.
2. Anvendelsen af punktet 'meddelelser fra formanden og spørgsmål fra medlemmerne'.
3. Et hurtigt overblik over kvartalsrapportens indhold samt håndtering af spørgsmål til kvartalsrapporten.

Tidligere beslutninger:

Bilag

6 [Åben] Kvartalsrapportering Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 2. kvartal 2023

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-04233

Resumé

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget gives en Kvartalsrapportering for Kultur, Unge og Fritid for 2. kvartal 2023 (bilag 1), Budgetændringer (bilag 2) og afrapportering på tidligere opgaveudvalg (bilag 3)

Baggrund

Kvartalsrapporterne præsenterer data for det foregående kvartal. Kvartalsrapporterne har et fast indhold, som blev besluttet på Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets møde 30. november 2022: Data- og informationsoverblik. Når det er relevant, tilføres kvartalsrapporterne anden viden herunder tilbagemelding på realisering af opgaveudvalgenes anbefalinger og ny data, som indgår i de flerårige mål.

Som noget nyt indgår der et overblik over faste indikatorer i Kvartalsrapporten og en vurdering af udviklingen siden sidste år. Det fremgår af Kvartalsrapportens side 2.

Økonomiske konsekvenser

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget:

At kvartalsrapporteringen for 2. kvartal 2023 tages til efterretning

Tidligere beslutninger:

Bilag

1. Kvartalsrapport Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 2. kvartal 2023 (5160861 - EMN-2023-04233)
2. Budgetændringer 2023, KUF (5155452 - EMN-2023-04233)
3. Opfølgning på tidligere opgaveudvalg 2. kvartal 2023 KUF (5163272 - EMN-2023-04233)

7 [Åben] Årsplan Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 4. kvartal 2023 til 3. kvartal 2024

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-04114

Resumé

Udvalget orienteres om årsplanen.

Baggrund

Årsplanen for Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget giver udvalgets medlemmer mulighed for løbende at prioritere emner til behandling.

Årsplanen viser forventede sager til behandling på udvalgets kommende fire møder.

Årsplanens formål er at være med til at sikre:

- At udvalget når gennem sit ressortområde på et vist niveau i løbet af et år
- At der kan koordineres på tværs af udvalgene
- At de øvrige kommunalbestyrelsesmedlemmer, som ikke sidder i udvalget, har indblik i, hvad der forventes drøftet på udvalgmøderne

Senest opdaterede version gøres tilgængelig på Politikerportalen efter udvalgets behandling af den.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

1. Årsplan for KUF for 4. kvartal 2023 til 3. kvartal 2024 (5123151 - EMN-2015-13542)

8 [Åben] Meddelelser og eventuelt

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-01280

Resumé

.

Baggrund

.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget:

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

.

9 [Åben] Underskrift

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-01283

Resumé

.

Baggrund

.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

.